BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp Tập huấn “Bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra giáo dục

 cho cán bộ, viên chức làm công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ và

 cộng tác viên thanh tra các cơ sở đào tạo văn hóa, thể thao và du lịch”

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL, ngày      tháng 8 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Căn cứ Quyết định số 4052/QĐ-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công

tác năm 2024 của Vụ Đào tạo; Quyết định số 2069/QĐ-BVHTTDL ngày 31

tháng 7 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê

duyệt Danh mục và Dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ năm 2024 của Vụ

Đào tạo, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch và công tác chuẩn

bị tổ chức lớp Tập huấn như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích:

a) Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, giảng viên, giáo

viên về vị trí, vai trò của công tác thanh tra, kiểm tra trong các cơ sở đào tạo nói

chung và các cơ sở đào tạo văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch nói

riêng.

b) Nâng cao năng lực, chất lượng của đội ngũ làm công tác thanh tra nhân

dân; thanh tra, kiểm tra, khảo thí và kiểm định chất lượng đào tạo.

c) Trang bị kiến thức, kỹ năng tham gia hoạt động thanh tra, kiểm tra, giải

quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, xử lý đơn thư và tiếp công dân cho cán bộ,

công chức, viên chức làm công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ và cộng tác viên

thanh tra các cơ sở đào tạo văn hóa, thể thao và du lịch.

d) Bồi dưỡng, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động thanh tra, giám sát đào

tạo và giám sát các kỳ thi; tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm định và đảm

bảo chất lượng đào tạo.

1.2. Yêu cầu:

- Lớp Tập huấn đạt hiệu quả khoa học cao, trang bị được kỹ năng, phương

pháp và kinh nghiệm thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý đơn

thư và tiếp công dân trong lĩnh vực giáo dục từ cấp cơ sở; xác định vai trò của

thanh tra giáo dục đối với việc đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục trong các

cơ sở đào tạo văn hóa, thể thao và du lịch.

- Tổ chức lớp tiết kiệm, hiệu quả.

2. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỚP TẬP HUẤN

- Thời lượng: Từ 03-04 ngày.

2

- Thời gian dự kiến: Khoảng tháng 9 hoặc tháng 10/2024.

- Địa điểm: Khu vực miền Trung, Tây Nguyên.

3. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG HỌC VIÊN THAM DỰ LỚP TẬP HUẤN

3.1. Đối tượng:

- Hiệu trưởng/Phó Hiệu trưởng; Giám đốc/Phó Giám đốc; cán bộ quản lý

được phân công theo dõi, chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, khảo thí;

- Trưởng phòng/phó trưởng phòng, cán bộ, viên chức phòng Thanh tra,

Khảo thí và Kiểm định chất lượng đào tạo; phòng Đào tạo các cơ sở đào tạo văn

hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch;

- Cán bộ, viên chức, giảng viên, giáo viên đang trực tiếp hoặc phối hợp

thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ; công tác khảo thí, kiểm định chất

lượng đào tạo và cộng tác viên thanh tra các cơ sở đào tạo văn hóa nghệ thuật,

thể thao và du lịch.

3.2. Số lượng: Khoảng 200 học viên.

4. NỘI DUNG TẬP HUẤN

4.1. Các chuyên đề chung:

Bao gồm các chuyên đề về vai trò, nhiệm vụ của thanh tra giáo dục; nghiệp

vụ, nguyên tắc thanh tra nội bộ; các vấn đề về tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo; nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành lĩnh vực giáo dục; thanh

tra, giám sát đào tạo và thanh tra, giám sát các kỳ thi; vai trò của thanh tra giáo

dục đối với việc đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục, đào tạo văn hóa, thể

thao và du lịch hiện nay; các chuyên đề khác có liên quan...

4.2. Các chuyên đề cho từng chuyên ngành:

Bao gồm các chuyên đề về thanh tra chuyên ngành trong hoạt động đào tạo

văn hóa, thể thao và du lịch.

4.3. Giảng viên/Báo cáo viên:

Giảng viên/Báo cáo viên là các chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực giáo

dục; các cán bộ, công chức thuộc Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo; Vụ Pháp

chế - Thanh tra, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động-Thương binh và

Xã hội và Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5. BAN TỔ CHỨC LỚP TẬP HUẤN

TT HỌ VÀ TÊN
CHỨC VỤ

VÀ ĐƠN VỊ CÔNG TÁC

TRÁCH NHIỆM TRONG

 BAN TỔ CHỨC

1. Ông Lê Anh Tuấn
Vụ trưởng

Vụ Đào tạo
Trưởng ban

2. Bà Nguyễn Thị Phương Loan
Phó Vụ trưởng

Vụ Đào tạo
Phó Trưởng ban

3. Bà Phạm Thị Hà
Chuyên viên chính

Vụ Đào tạo
Thành viên

4. Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền
Chuyên viên chính Vụ

Đào tạo
Thành viên

3

TT HỌ VÀ TÊN
CHỨC VỤ

VÀ ĐƠN VỊ CÔNG TÁC

TRÁCH NHIỆM TRONG

 BAN TỔ CHỨC

5. Bà Đỗ Thị Kim Thương
Chuyên viên chính Vụ

Đào tạo
Thành viên

6. Bà Bùi Thị Thanh Hường
Chuyên viên

Vụ Đào tạo
Thành viên

7.
Đại diện một số cơ sở đào tạo

tại nơi tổ chức Tập huấn

Thành viên

6. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ KINH PHÍ

6.1. Tổ chức thực hiện:

- Vụ Đào tạo chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng, các cơ sở

đào tạo, các viện nghiên cứu, các đơn vị nghệ thuật trên toàn quốc trong quá

trình tổ chức lớp Tập huấn.

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp

thời báo cáo về Bộ (qua Vụ Đào tạo). Vụ Đào tạo theo dõi, đôn đốc việc thực

hiện Kế hoạch này; tổng hợp, đề xuất Bộ trưởng chỉ đạo để xử lý kịp thời những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

6.2. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí đi lại, ăn ở của các thành viên Ban Tổ chức, báo cáo viên và các

nhiệm vụ có liên quan trong thời gian tham gia Tập huấn do Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch chi trả theo quy định hiện hành, trích từ nguồn ngân sách Sự

nghiệp Văn hóa thông tin năm 2024 của Vụ Đào tạo, cấp qua Văn phòng Bộ.

- Phương tiện đi và về bằng ô tô và máy bay./.